Philippus
& Alexan-
der peſtes
mortalium

Sed pñ-
uifere
cæla
ra uictoria,

Quid pñ-
cipiū in ha-
mine.

la consilia, piuras ad cœlum manus tollere, nullum petere bonum, quod ut ad te transeat, aliquid possit dare, aliquis amittere, optare, quod sine aduersario optratur, bonâ metem. Cetera magno astimata mortalibus, etiam si quis domum causâ attulerit, sic intueri, quasi exitura, qua uenerunt. Quid est præcipuum? Altos supra fortunam spiritus hominis at tollere. Meminisse, ut siue felix eris, scias hoc nō futurum diu, siue infelix, scias hoc te nō esse, nisi cum putes. Quid est præcipuum? In primis labris animâ habere. Hac res efficit nō eueniare querenti, ut sit liber, sed eueniare natura. Liber autem est, qui seruitutem effigit suam. Hac est asidua seruitus, & ineluctabilis, & per diem ac noctem æqualiter pre mens, sive interhallo, sive cōmeatu. Sibi seruire, grauissima seruitus est, quam discutere facile est, si desieris multa te poscere, si desieris tibi ferre mercedem, si ante oculos & natum tuum posueris, & atatem, actibî ipse dixeris, quid insanior? quid anhelos? quid sudos? quid terram uero? quid forum uiso? Nec multo opus est, nec diu. Ad hoc proderit nobis inspicere rerum naturam, primo discedimus a forditis, deinde animû ipsum, quo magnu[m] sūmōs opus, seducemus a corpore. Deinde in occultis exercitata subtilitas, non erit in aperto deterior. Nihil autem est apertius his salutaribus, quæ cōtra nequitiam nostram furoremq[ue] discuntur, qua damnamus, nec ponimus. Queramus ergo de aquis, & inuestigemus, qua ratio[n]e fiant. Siue (ut ait Ouidius) Fons erat illimis nitidis argenteus undis. Siue (ut ait Vergilius) Vnde per ora nouem uasto cum murmur montis.

^t Forte legē dū, te iunio rem carmine. Id q[uod] p[ro]p[ter]e mo[bi]l[is] licebat diuina ex noti lis antiquo. Nam uerbis se reca & ali bi fecit me tionem.

Festina lente. Elisis sicutis de fontibus exilit annis. Quomodo ideo aquas subministrer, quomodo tot flumina ingentia per diem & noctem decurrant, quare alia Hyberni aquas intumescant, alia in defectum ceterorum omnium crescant. Nilum interim seponamus a turba, proprie[n]tate & singularitate, illi diem suum dabimus, nunc vulgares aquas prosequemur, tam frigidas & calentes. In quibus calentibus quæredum erit, utrum calidae nascantur, an fiant. De ceteris quoq[ue] differemus, quas insignes, aut sapori, aut aliqua reddit utilitas. Quædam enim oculos, quædam neruos iuant, quædam inueterata & desperata a medicis uitia percurant. Quædam medentur ulceribus, quædam interiora fouent potu, & pulmonis ac uiscerum querelas leuant. Quædam supprimunt sanguinem, tam uarijs singulis usus, & gratius est. Aut stant omnes aqua, aut fluunt, aut colliguntur, aut uenias habent uenas. Aliae sunt dulces, aliae uaria, aspera, quidem interuenient, fallac[i]a, amarant. Medicatas, ex quibus sulphuratas dicimus, ferratas, alumino[n]as, indicat inde sapor. Varia aquarum natura. Habent præterea multa diffringua. Primu[m] tactus, frigidæ calidæ sunt. Deinde ponderis, leues & graues sunt. Deinde coloris, pura sunt & turbidae, ceruleæ, lucidae. Deinde salubres sunt & utiles, sunt mortifera, sunt quæ cogantur in lapidem. Quæda renues, quædam pinguis, quædam alunt, quæ sine illa bibentis opere transeunt, quædam haustra focitatem afterunt. Ut flet aqua aut fluat, loci positio efficit, in deuexo fluit, in plano continetur & stagnat, & aliquando in aduerlum spiritu impellitur, tunc cogitur, tunc fluit. Colligitur ex imbris, ex suo fonte nativa est. Nihil tamen prohibet eodem loco aqua colligi & nasci, quod in Fucino uidemus; in quem mōtes circumuecti fluuij derivantur. Sed & magna latentesq[ue] in ipso unda sunt, itaq[ue] etiam cum Hyberni defluxerit torrentes, faciem quoq[ue] suam servant. Primu[m] ergo queramus, quomodo ad continuados fluminum cursus terra sufficiat, unde tantum aquarum exeat. Miramur, quod accessionem fluminem maria nō sentiant. Aequa mirandum est, quod detrimenta ex euntium terra nō sentit. Quid est, quod illam sic implevit, ut præbere tantum ex recondito possit, ac subinde sic suppletat? Quamcunq[ue] rationem reddiderimus de flumine, eadem erit riueri ac fontium. Quidam iudicant terram quicquid aquarum emiserit, cursus accipere, ob hoc maria non creceret, quia quod influxit non in suum uertunt, sed protinus reddunt. Occulto enim itinere subit terras, & palam uenit, secretoq[ue] reuertitur, colaturq[ue] transitu mare, quod per multisplices anfractus terrarum uerberatum, amaritudinem ponit, & prauitatem saporis in tanta soli uarietate exiuit, & in synceram aquam transit. Quidam existimant, quicquid ex imbris terra concipit, in flumina rufus emittit. Et hoc argumenti loco ponunt, quod paucissima flumina sunt in his locis, in quibus rarus est imber. Ideo sic cas esse aut Aethiopia solitudines, patuoseq[ue] inueniri in interiori Africa fontes, quia fertu[m]a coeli

seruida coeli natura sit, & pene semper æstiu. Squalidae itaq[ue] sine arbore, sine cultu arenæ facient, raris imbris sparæ, quos statim cōbunt. At contra constat Germania Galliam, & proxime ab his Italiam, abundare riuis & fluminibus, quia cœlo humido utuntur, & ne æstas quidem imbris caret. Aduersus haec multa dici posse uides. Primum ego tibi, uinearū diligens fossor, affirmo, nullam pluviam esse tam magnam, quæ terrâ ultra decem pedes in altitudinem madefaciat. Omnis humor inter primam crustam cōsumit, nec in inferiora descendit. Quomodo ergo potest imber suggerere annibus uires, qui summam humum tangunt? Pars maior est quæ per fluminum alueos in mare effertur. Exiguum est quod sorbet terra, nec id seruat. Aut enim arida est, & absunt quicquid in se infusum est, aut satiata, si quid supra desiderium cecidit, excludit. Et ideo primis imbris non augmentur annes, quia totos in se sitions terra trahit. Quid quod quædam flumina erumpunt faxis & montibus. His quid cōferent pluviae, quæ per nudas rute pes deseruntur, nec habent terram cui insidente? Adiace, quod in siccissimis locis, putet in altum acti, per ducentum, aut tricentum pedum spatia, inueniunt aquarum uberes uenas, in ea altitudine, in qua aqua non penetrat, ut scias illic non celestem esse, nec collecticiu[m] humorem, sed quod dici solet uifam aquam. Illo quoq[ue] argumento haec opinio refellit, quod quidam fontes in summo montis cacumine redundat. Apparet ergo illos sursum agi, aut ibi concipi, cum omnis aqua pluvialis decurrat. Quidam existimat quemadmodum in exteriori parte terrarum uastæ paludes facient, magni & nauigabiles lacus, quæ ad modum inerti spatio terra maria prorecta sunt, in suis uallibus, sic interiora terrarū abitare aquis dulcibus. Nec minus illas stagnare, q[uod] apud nos oceanū, & sinus eius in imo latius, quia plus terra in altum patet, ergo ex illa profusa copia isti annes egerunt. Quos quid miraris si terra detractos non sentiat, cum adiectos maria non sentiant. Quibusdā haec placet causa. Aliunt habere terram intra se cauos recessus, & multum spiritus, qui necessario frigescit, umbra graui pressus. Deinde piger & immotus. In aqua cum desit conuentus, quemadmodum supra nos mutatio aeris imbre facit, ita infra terras ritu agit. Supra nos stare non potest segnis diu & grauis. Aliquando enim sole tenuatur. Aliquando uentis expanditur. Itaq[ue] interualla magna imbris sunt. Sub terra uero quicquid est, quod illum in aquam conuertat, id semper est, umbra perpetua, frigus aternum, inexercitata densitas, semper ergo præbebit fonti aut flumini causas. Placet nobis terra esse inutilem. Huc quoq[ue] quicquid effuit, quia non aere libero concipitur, crassificet, & protinus in humorem conuertitur. Habes primas aquarum sub terra nascentium cavales. Ad ijsicas etiam licet, quod fiant omnia ex omnibus. Ex aqua aer. Ex aere aqua. Ignis ex aere. Ex igne aer. Quare ergo ne terra fiat ex aqua, & ex terra aqua? quia si in alia mutabilis est, & in aquam, simo maxime in hac. Vt rati cognata res est, utraq[ue] grauis, utraq[ue] densa, utraq[ue] in extremum mundi compulsa. Ex aqua terra fit. Cur nō aqua fiat terra? At magna in terra sunt flumina. Cum uideris, quanta sunt, & rufus ex quanto prodeant aspice. Rufus quanta sunt miraris, cum labantur assidue. Quæda uero nō concifata rapiantur. Quod præfato sit illi semp aqua noua. Quid si mireris, quod cum uenti totum aera impellant, nō deficit spatio spiritus, sed per dies noctesq[ue] aqualiter fiat, nec ut flumina certe alueo fertur, sed per uastum coeli spatium lato impetu uadit, quod si ullam undam fup esse mireris, quia superuenient tot fluctibus fractis, nihil deficit, quia in se reddit. Omnia elementorum alterni recursus sunt. Quicquid alteri perit, in alteru transit. Et natura partes suas uelut in ponderibus constitutas examinat, ne portionum aequitatem turbata mundus præponderet. Omnia in omnibus sunt. Non tantum aer in ignem transit, sed nusq[ue] fine igne est. Detrahe illi calorem, rigescit, stabit, durabit, Transiet aer in humorem. Sed nihilominus non sine humore. Et aer & aqua facit terram, sed non magis unq[ue] sine aqua est, quam sine aere. Et ideo facilior inuicem transitus est, quia illis in qua transiuntur sunt, iam mixta sunt. Habet ergo terra humorem, huc exprimit. Habet aer, huc umbra hiberni frigoris densat, ut faciat humorem. Ipsa quoq[ue] mutabilis est in humorem, natura sua utitur. Quid ergo, inquis, si perpetui sunt annes, uel causæ quibus flumina oritur ac fontes, quare aliquando siccant, aliquando quibus non fuere locis exiunt? Sæpe motu terrarum itinera turbat, & ruina interscindit cursum aquis, quæ recetes & novos.

Akt. collecti
uum

Vnde flumi
num in terra
hac cœnū
causa

Rerum uicili
studio

exitus quarunt, & aliquo impetu faciunt, aut ipsius quassatione terra aliunde alio transseruntur. Apud nos euenire solet, ut amissi canali suo flumina primū refundant, deinde quia perdiderūt uiam, faciūt hoc, quod accidit ait Theophrastus in Auctiorico monte, in quo post terrarum tremorem noua uis fontium emersit. Sic & alios quoq; casus in teruenire quidam opinantur, qui aliter uocet aquas, aut in cursu suo deſciant, aut auerſtant. Fuit aliquando aquarū inops Erinius. Sed cum gallorum gens a Cassandro obſessa in illum se cotulisset, & sylvas ſcindisset, ingens aquarum copia apauit, quas uidelicet in alimentum ſuum nemora duecebant. Quibus exciſis humor, qui deſtit in arbusta conſumti, ſuperfulus eſt. Idem ait, circa Magnesiam accidit. Sed pace Theophrastus dixit ſicut. Non hoc eſt ſimile ueri, quia fere aquosiflamma ſunt, quacūq; umbrosiflamma. Quod non euenire ſit, si aquas arbusta ſiccarent, quibus alimentum ex proximo eſt. Fluminī modo uis ex intimo manat, utraq; excipitur quā radicibus euagari licet. Deinde ſuccida arbores plus humoris deflyderant, non tantum id quo uiuant, fed & id quo crescant. Idem ait, circa Arcadiā, quā urbs in Creta iſula eſt, fontes & lacus ſubſtituti, quia deſtit coſtri terra diſrupta urbe. Poſtea uero quam cultores repererit, aquas quoq; recepiſſe. Causam ſiccitatis hanc ponit, quod obdurauerit conſtricta tellus, nec potuerit imbrēs inaq; tata tranſmittere. Quomodo ergo plurimos uidemus in locis deſertissimis fontes? Plura deniq; inuenimus, quā propter aquas colli ceperunt, quā quae aquas habere ceperint quia colebantur. Non enim eſſe pluvialem hanc aquam, quā uafiflamma flumina a fonte ſtatim, magnis acta nauigij defert. Ex hoc intelligas licet, quod p hyemē aſtemeq; par eſt. A cacumine deiecta pluvia poteſt facere torrentem, nō poteſt autē aequali inter ripas suas tenore labentē. Aquae non faciunt imbrēs, ſed excitant. Paulo repeatim hoc altius ſi uidetur, & ſcieſ te non habere quod queris, cum ad ueram omnī originem acceſſeris. Flumen nempe facit copia cuiuscūq; aqua perennis. Ergo queris a me, quomodo ad aqua fiat. Interrogabo inuicem, quomodo aer fiat, aut terra. Sed ſi in natura rerū elemenſa ſunt quatuor, non poteſt interrogari unde aqua ſit, quarta enim pars eſt natura. Quid ergo miraris, ſi rerum natura portio tam magna, poteſt autē ex ſe ſemp effundere? Quomodo aer & ipſa quarta pars mundi uentos & auras mouet, ſic aqua riuios & flumina. Si uentus eſt fluens aer, & flumen eſt fluens aqua, ſatis & multum illi uirium de di, cum dixi elementū eſt. Intelligis quod ab illo proficiſcitur, non poſſe deficere. Aqua ait Thales ualentissimum elemētum eſt, hoc uifſe primū putat, ex hoc ſurrexit omnia. Sed nos quoq; aut in eadem ſententia eius aut in ultima ſumus. Dicimus enī ignem eſſe, qui occupet mundum, & in ſe cuncta conuertat. Hunc eundem languere conſydero, & nihil relinqui aliu in rerum natura, igne reſiſtēto, quā humorem, in hoc futuri mundi ſpeciem latere. Ita ignis exitus mundi eſt, humor primordiū. Miraris omnes ex hoc poſſe exire ſemper, & qui pro omnibus ſuit, & ex quo ſunt omnia? Hic humor rerū primordiū ſic politus eſt, ut fluminibus edendis ſufficeret, ut riui & fontibus poſſet. Que ſe quitur Thales inepta ſententia eſt. Ait enim terrarū orbem aqua uifſin, & uehi mo re nauigij, mobilitateq; eius fluctuare, tunc cum ducitum tremer. Non eſt ergo mirum, ſi abundat humor ad flumina fundenda, cum mundus in humorē ſit totus. Hanc ueterem & rudem ſententiā explode. Nec eſt quod credas in hunc orbem aquā ſubire, & p rimas facere ſemitam. Aegyptiū quatuor elementa fecere, deinde ex singulis bina mare & foemina. Aerem marem iudicant, qua uentus eſt. Foemina, qua nebulosū & iners. Aquam uirilem uocant mare, muliebrem omnē aliam. Ignem uocant masculum, qua uocat flamma, & foemina qua lucet innoxius tactu. Terram fortiorem marem uocat, ſaxa cautesq; foemina nomen aſſignant huic tractabili. Et mare unum eſt, ab initio ſcilicet ita conſtitutum, habet suas uenas, quibus impletur & eſtuat. Quomodo maris, ſic & huius aquae mitioris, uafia maris in occulo uia eſt, quā nullus fluminis cursus exhaustit. Abdita eſt uirium eius ratio. Tantū ex illa, quā ſuperfluū ſit, emittitur. Quādam ex illis ſunt quibus aſſentire poſſumus, ſed hoc amplius ceneſeo. Placet natura regi terram. Et quidam ad noſtrorū corporum exemplar, in quibus & uenae ſunt & arteriae. Ille ſanguinis, hæ ſpiritū receptacula. In terra quoq; ſunt alia itineria, per quae aqua, & alia per quae ſpiritū currit, adeoq; ad ſimilitudinem illam humanorum corporum natura formauit,

alii ſumini

Alt. i aliquid

Thaletis opiniō, qui de a qua omnia dicitur ex pro gnata.

Aegyptiorū opinio de elemenſis.

ut maiores quoq; noſtri aquarum appellauerint iter uenias. Sed quemadmodum in nobis, non tantum ſanguis eſt, ſed multa genera humoris, alia necessarij, alia corrupti, ac paulo pinguioris, in capite cerebrum, in oſibus medulla, muſculi, ſaliueq; & lachrymae, & quidam additū articulis, per quod citius flectantur ex lubrico. Sic in terra quoq; ſunt humoris genera complura. Quedam quā mature durentur. Hinc eſt omnis metallorū humus. Ex quibus aurum argenteumq; petit uaricia, & quā in lapidem ex liquore ueruntur. In quibusdam locis terra humorq; liqueſcit, ſicut bitumen, & cetera huic ſimilia. Hac eſt cauſa aquarum, ſecundum legem naturā uoluntatemq; naſcentium. Ceterum ut in noſtris corporibus, ita in illa ſepe humores uitia concipiunt, aut iectus aut quaffatio aliqua, aut loci ſenium, aut frigus, aut aſſus corrumpe naturam, & fulphuratō con traxit humorē, qui modo diuturnus eſt, modo breuis. Ergo ut in corporibus noſtris ſan guis cum percuſſa uena eſt, tamdiu manat, donec omnis effluſit, aut donec uenae ſefficiū ſubſedit, atq; interclusit, uel aliqua alia cauſa retro dedit ſanguinem, ita in terra ſolutis ac patefactis uenis, riuſis aut flumen effundit. Inter eſt quantum aperta ſit uena, quomo do consumpta aqua deficit, modo exſiccatur aliquo impediamento, modo coit ualde in cicatricem, premiq; quam fecerat uiam, modo illa uis terra, quam eſſe mutabilem di ximus, definiſt poſſe alimenta in humorē conuertere, aliquando autem ante exhausta replentur, modo per ſe uiribus collectis, modo aliunde translatis. ſaepē enī irania appofita plenis humorē in ſe atrahunt. ſaepē terra, ſi facilis eſt, in tabem ipſa reſoluitur & humescit. Idem euenit ſub terra, quod in nuibibus ut ſpiffetur, grauiorū, q; ut manere in natura poſſit, gignat humorē. ſaepē colligunt ſorbi modo, tenuis & diſperſus liquor, q; ex multis in unum locis confluſit. Sudorem aqua leges uocat, quia gutta quādam uel preſi ſura loci eliduntur, uel aſſu euocantur. Hic tenuis unda uix fonti ſufficit, & ex magnis cauſis magnisq; conceptibus excidunt amnes, emiſſi non nuncq; leuiter ſi aqua pondere ſuo ſe tantum detulit. Non nunq; uehementer & cum ſono ſuo, ſi illam ſpiritus intermixtus eiecit. Sed quare quidam fontes ſenis horis pleni, ſenisq; ſicci ſunt. Supuacuum eſt nominare ſingula flumina, quā certis mensibus magna, certisq; angusta ſunt, & occaſionem ſingulis querere, cum poſſim eandem cauſam ſingulis reddere. Quemadmodū quartana ad horam uenit, quemadmodum podagra ad tempus responderet, quemadmo dum purgatio, ſi nihil obſtitit, ſtatim diem ſeruat. Quemadmodum praefato eſt ad metu ſem luū partus. Sic aqua interualla habent, quibus ſe retrahit, & quibus redeant. Quādam autem interualla, quia minora ſunt, & idea notabilia. Quādam maiora, & minus certa. Et quid hoc mirum eſt, cum uideas ordinem rerum, & naturam per conſtituta procedere? Hyems nunq; aberrauit. Aestas ſuo tempore in caluit. Autumni uerisq; (ut ſole) facta mutatio eſt. Tam ſolſtidiū q; æquinoctiū ſuos dies retulit. Sunt & ſub terra mihi noti nobis iura natura, ſed non minus certa. Crede inſra, quicquid uides ſupra. Sunt & illi ſpeciū uafia, ſunt ingentis recessus, & ſpatia ſuſpenſis hinc & inde motibus laxa. Sunt abrupti in infinitū hiatus, qui ſaepē illapſas urbes repererunt, & ingentē in alto rui nam cōdidero. Hac ſpiritu plena ſunt, nihil enī uſq; inane eſt, & stagna obſeffa tenebris & locis ampliis. Animalia quoq; illis innascuntur, ſed tarda & informia, ut in aere caco pinguiq; concepta, & in aquis torpentibus facta, pleraq; ex his cæca ut talpæ & ſubterranei uermes, quia deſtit lumen quod ſuperuacuum eſt. Inde ut Teophraſtus affirmat, piſces quibusdam locis eruuntur. Multa hoc in loco tibi in mentem uenere, quā urbane in re incredibili fabulam dicas. Non cum retibus aliquem, nec cum hamis, ſed cum do labore ire pifcam. Expecta ut aliquis in mari uerſetur. Quid eſt autem, quare nō pifces in terram tranſeant, ſi nos maria tranſimus? Permutabimur ſedes. Hoc miraris accide re. Quanto incredibiliora ſunt opera luxuriae, quoties natura, aut mentitur, aut uiuincit. In cubili natant pifces, & ſub ipſa menſa capitū, qui ſtatim tranſferunt in menſam. Parum uidetur recens Mollus, niſi qui in conuilio manu moritur. Vitreis ollis incluſi feruntur, & obſeruantur mortientium color, quē in multas mutationes mors luſtante ſpiritu uerit, alios necant in garo, & condunt uiuos. Hi ſunt qui fabulas putant pilcem uiuere poſſe ſub terra, & eſſodi non capi. Quā incredibile illis uideretur, ſi audirent natura in garo pifcam, nec conuenient cauſa occulū ſuſer coenam, cum multum in deliſis